32018年5月16日 星期三
版面编辑：时兆华 尹翠莉 视觉编辑：王戬芬 要 闻

京津冀博物馆协同创新
发展合作协议签约

2018 年度全国“最美家庭”、第十一届全国
五好家庭揭晓

我省80个“美”“好”家庭
榜上有名

“乘秦旅山海号，乐享山海花田”一日游活动启动

秦皇岛旅游小火车试运行

邢台严阵以待
做好防汛应急值守

截至15日14时34分，南宫降水量达28.5毫米

打造国际产能合作新样板
——我省加快以高水平开放推动高质量发展（下）

公 告
为整合资源，方便群众

办事，即日起全省 12356 阳
光计生服务热线功能统一并
入 12320 卫生热线，并更名
为 12320 卫生健康服务热
线。群众有关计划生育服务
咨 询 和 投 诉 事 项 请 拨 打
12320办理。

特此公告。

河北省卫生和计划生育
委员会

2018年5月16日

施工公告
经河北省交通运输厅、秦皇

岛市政府批准，我市沿海高速留

守营连接线大修工程于 2018 年

5 月 18 日至 8 月 30 日进行断交

施工，过往车辆请绕行沿海高速

抚宁连接线。国道205线蔡各庄

至秦唐界段大中修工程于 2018

年5月18日至10月30日进行路

面施工，过往车辆请注意行车安

全减速慢行。施工带来不便，敬

请谅解。

秦皇岛市交通运输局

2018年5月15日

施工断交公告
县道定深线木刀沟桥经桥梁

专家鉴定为五类危桥。经县政府

批准，自即日起至木刀沟桥维修

加固工程竣工之日止，对定深线

深 泽 段 全 长 7.83 公 里 实 施 断

交，限制过境车辆通行。过往车

辆请绕行正港线、安辛线、定魏

线。因工程施工造成的交通不

便，请社会群众谅解。

深泽县交通运输局

深泽县公安交通警察大队

2018年5月15日

□记者 宋 平

在 2017 年中国·廊坊国际经济贸
易洽谈会上，河北37家具有优势和代表
性的企业参加了国际产能合作展。还
是在这次经洽会上，省发改委对外发布
了《国际产能合作白皮书》，支持优势产
业开展国际产能合作。

近年来，我省主动适应经济全球化
趋势，紧紧抓住“一带一路”建设和国际
产能合作新机遇，依托自身在钢铁、建
材、光伏、装备制造、农业等领域的比较
优势，积极参与国际产业分工，统筹国
内和国外两个市场、两种资源，推动实
施了一批国际产能合作重大项目，在提
升本省企业国际化水平、推进产业转型
升级的同时，也为项目所在国的经济社
会发展作出了贡献。

经贸合作日益密切，我省
优势产能不断走出去

5 月 5 日，从晶龙集团晶澳太阳能
公司传来好消息：该公司将为巴西首个
PERC 光伏地面电站项目提供 8.1 兆瓦
的高效单晶PERC组件。

巴西大部分领土处于热带地区，日
照时间长，光伏行业发展前景广阔；晶
澳高效单晶 PERC 组件能够确保在高
温干旱环境下的高电力稳定输出，有效
保障发电收益——企业优势产能与当
地经济发展需求一拍即合。截至 2017
年底，晶龙光伏产品全球出货量超过27
吉瓦，其越南晶硅项目还被列入“一带
一路”国家重大建设项目库。

依托“一带一路”建设等机遇，越来
越多的河北企业开始走向国际市场。

我省是产业大省，具备较为完整的
产业体系，拥有装备制造、钢铁、石油化
工三大支柱产业及食品加工、医药、纺

织、农业等传统优势产业，战略性新兴
产业和现代服务业也在加快崛起。

积极引导优势产能走出去，从玻
璃、水泥、钢铁等传统产品出口，到在国
外建厂、收购营销渠道进行产业输出；
从单纯开展工程项目建设，到提供设
计、建设、运营的系统性解决方案⋯⋯
我省企业正在以优势产能国际合作为
重点，加速融入全球产业链、价值链、物
流链，一个深度融入国际分工体系的

“河北方阵”不断壮大。
2017年，全省累计备案（核准）非金

融类对外投资企业98个，对外投资实现
总额 40.5 亿美元，同比增长 11.7%。其
中，中方对外投资额 37.8 亿美元，同比
增长12.7%。我省对“一带一路”沿线国
家投资额也持续增长。今年 1 至 3 月，
我省对“一带一路”沿线国家投资企业
13 家，同比增长 1.2 倍；中方投资额 3.8
亿美元，占全省中方投资额的22%。

为进一步推进国际产能和装备制
造合作，我省先后成立了河北省境外投
资工作领导小组及河北省推进“一带一
路”建设工作领导小组，通过建立投资
信息平台和信息共享机制，为企业开展
国际产能合作提供相关信息，积极拓展
对外交流平台和合作领域。

省商务厅相关负责人介绍，通过开
展国际产能合作，延伸了我省优势产能
的产业链，延长了产业周期，能够有效
化解贸易摩擦，获得稳定的能源与原材
料供给，拓展市场空间。

根据《国际产能合作白皮书》，到
2020年，力争全省实现境外投资建设钢
铁产能 1000 万吨、水泥产能 1000 万
吨、玻璃产能 1000 万重量箱。我省将
培育一批有国际竞争力和市场开拓能
力的跨国企业集团，建设一批以产能合
作为重点的境外合作园区，实施一批以
优势产业为龙头的重点产能合作项目，

将我省真正打造成国际产能和装备制
造合作的新样板。

共享发展成果，河北企业
积极服务当地经济社会发展

如今，河钢塞尔维亚有限公司副总
经理王连玺，已经习惯了每天清晨到塞
尔维亚斯梅代雷沃菜市场转一转。在
这里，王连玺总能遇到向他热情问候的
当地居民。

2016 年 4 月 18 日，河钢集团签约
收购塞尔维亚斯梅代雷沃钢厂，成立河
钢塞尔维亚有限公司，包括王连玺在内
的 7 名中方管理人员被派驻塞尔维亚。
通过全球配置资源、输出先进技术和管
理经验等，钢厂发生了历史性变化：收
购仅半年，就结束了其连续 7 年亏损的
历史，成为塞尔维亚第二大出口企业。
2017年，河钢塞尔维亚公司经营情况恢
复到历史最好水平。

河钢集团给斯梅代雷沃钢厂带来
的不仅仅是技术和管理的提升。

“我看到周边的人消费能力提高
了，银行也开始提供利率更加优惠的贷
款。整个城市都开始发生积极的变化，
这在之前是完全不可能的。”河钢塞尔
维亚公司53岁的高炉维修主管佐兰·帕
维克深有感触。

“一座钢厂幸福一座城市”，这是当
地人对河钢塞尔维亚公司最诚恳的评
价。钢厂所在的斯梅代雷沃市约有 11
万人，其中三分之一与河钢塞尔维亚公
司息息相关。河钢塞尔维亚公司让
5000 多名职工有了稳定的工作和收
入。今年年初，该公司一名普通员工维

斯娜 16 岁的女儿还通过申请河钢塞尔
维亚公司的资助，得以到中国学习。

合作共赢，共享发展成果，河北企
业和“一带一路”沿线等国家的人民越
来越紧密地连在一起。

在南非这个“彩虹之国”，冀东水泥
之花的故事已经为当地居民所熟知。
在该国林波波省塔巴兹姆比市，原本一
片荒草的土地上，如今矗立着这个城市
第一个现代化水泥工厂——曼巴水泥
厂，这也是当地老少皆知的一座“中国
地标”。

2016 年 1 月 1 日正式投产的曼巴
水泥厂，是北京金隅集团旗下金隅冀东
水泥海外投资的第一个项目。之所以
成为地标，并不仅仅因为它“年产120万
吨水泥”的生产规模。

这个工厂，还为当地带去了最先进
的节能环保技术。因每年减少温室气体
排放约 29000 吨，南非政府特别给予了
该项目 1.7 亿兰特（约合人民币 8300 万
元）现金及税收减免奖励，这也是中国企
业第一次在南非获得政府颁发的奖励。

这个工厂，还为当地提供了就业岗
位。林波波省省长查普·马萨巴萨介
绍，曼巴水泥厂已经为该省创造了 231
个长期工作岗位和 550 个临时工作岗
位。工厂还将派遣 50 名本地员工分批
次到中国进行培训。

相知无远近，万里尚为邻。越来越
多带着“河北烙印”的地标性项目在“一
带一路”沿线国家落地。提供就业岗
位、捐资助学、保护生态、建设公共设施
等，河北企业积极融入到当地建设中，
服务当地经济社会发展，在合作中共享
发展成果。

本报讯 （记者贡宪云 通讯员
吴兆军、刘国怀） 5 月 15 日，河钢
集团邯钢公司 1.56 万吨百米重轨产
品全部下线，并通过了各项技术指
标检测。这批产品由中国铁路总公
司订购，将分配至北京铁路局、济
南铁路局、郑州铁路局，用于国家
铁路正线道轨更换。其中，北京铁
路局合同量为 5300 吨，用于长 37
公里的北京西长线 （北京西站至长

阳路段） 建设。
钢轨分重轨和轻轨两种。每米

质量大于 30 公斤的钢轨属于重轨，
其生产连续性强，冶炼工艺复杂，轧
制难度大，属于“高、精、尖、特”钢
种，代表着一个钢铁企业的制造水
平。多年前，河钢邯钢从德国引进
百米重轨在线淬火技术，建立了重
轨生产线。近年来，河钢邯钢不断
完善重轨质量管理体系，通过与钢
铁研究总院开展技术合作，先后攻
克了近 40 项技术难题，重轨生产技
术日益成熟。今年 3 月，河钢邯钢
60 公斤/米的 U75V/U75VG 重型钢
轨通过中铁检验认证中心（CRCC）

认证，成功拿到了国内铁路市场的
通行证。目前，公司已具备生产 50
公斤以上各种规格重轨的能力。

“过去，我们的重轨产品多次用
于国内铁路试铺轨建设，这是首次正
式用于国家铁路正线建设，标志着公
司的重轨生产技术取得了重大突
破。”河钢邯钢技术中心技术带头人
张旭峰说，为保证重轨质量，在订单
生产组织过程中，他们以问题为导向
深入推进标准化，加强钢轨脱碳率、
NDT 探伤率攻关，加强加热、轧制、
矫直、切割等各工序间协调，此次百
米重轨合格率较 2017 年百米试铺重
轨提升了22.3个百分点。

河钢1.56万吨百米重轨产品全部下线

5300吨百米重轨用于北京西长线建设

日前，平山县黄
连沟花卉种植基地，
花农正准备将盛开的
孔雀草装车外运。在
石家庄市园林局的帮
助下，黄连沟村依托
花卉产业成立了农业
专业合作社，带动该
村贫困群众人均年增
收3000多元。

记者 赵海江
通讯员 闫鹏飞摄

目前，公司已具备生产
50 公斤以上各种规格
重轨的能力

本报讯（记者刘荣荣）5 月
15 日是国际家庭日。当天上
午，第十一届全国五好家庭表
彰 大 会 在 北 京 举 行 ，表 彰 了
1000 户全国五好家庭，我省高
凤瑞家庭等 40 个家庭获得殊
荣。5 月 14 日，全国妇联还揭
晓 了 1000 户 2018 年 度 全 国

“最美家庭”，我省韩兰英家庭
等40个家庭榜上有名。

据悉，今年省妇联在全省
范围内开展了“最美家庭”和五

好家庭评选工作，全省广大家
庭热情参与，各地各有关单位
积极推荐，涌现出了一大批优
秀家庭。我省 40 户全国“最美
家庭”和 40 户全国五好家庭
中，有的家庭四世同堂、相亲相
爱，有的家庭移风易俗、弘扬新
风，有的家庭勤劳致富、诚信待
人，有的家庭教子有方，这些家
庭将积极发挥榜样示范作用，
引领带动更多家庭见贤思齐、
追求“美”“好”。

本报讯（记者曹铮）5 月 15
日，京津冀博物馆协同创新发展
合作协议签约仪式暨5·18国际
博物馆日系列活动，在中国传媒
大学传媒博物馆举行。本次活
动由国家文物局指导。活动现
场，本次活动的主办方北京市文
物局、天津市文物局、河北省文
物局、故宫博物院、中国国家博
物馆、恭王府博物馆、北京鲁迅
博物馆共同签署《京津冀博物馆
协同创新发展合作协议》。

协议各方一致同意联合建
立京津冀博物馆协同发展领导
联席会议制度，指导制定专项
合作规划、工作计划和年度预
算，落实政策和资金支持，协调
解决战略合作中的相关政策问
题。京津冀博物馆将在五个方

面展开全方位合作，即围绕统
筹强化规划部署，共同推进京
津冀博物馆建设一体化；联合
开展科学研究，加强博物馆藏
品资源整合和开放共享；围绕
国家战略部署、突出合作重点，
提高城乡区域文化协调发展水
平；促进馆际交流合作，促进京
津冀区域内博物馆资源、技术、
人才等要素的合理流动；携手
促进博物馆全面融入社会生
活，推进智慧博物馆建设，建设
博物馆生活圈等。该协议的签
署，为我省各级各类博物馆提
供了一次难得的全方位对接国
家级博物馆的机遇，也为我省
博物馆努力提高区域内博物馆
公共服务均等化水平，创造了
良好的发展环境。

本报讯（记者孙也达）5 月
15 日 9 时 20 分，一声长鸣，“秦
旅山海号”旅游小火车从秦皇
岛文化广场站出发，驶向板厂
峪站。由此，“秦旅山海号”旅
游小火车正式试运行，“乘秦旅
山海号，乐享山海花田”一日游
活动也拉开了帷幕。

旅游小火车车厢外部设计
按照一幅由海入山的美景画卷
进行构思，以浪漫的紫色为主
色调，融合了古长城、石简峡、
森林、古村落等 12 个铁路沿线
的别致元素。小火车行走的线
路是修建于 1915 年的秦皇岛
第一条地方铁路——柳江铁
路。去年，柳江铁路被改造成
一条观光旅游线路，这也是国
内首条实现山海联动、海铁联
运的山海旅游铁路。

游客乘车在欣赏沿途山、
长城、森林、地质遗迹等自然景
观的同时，还可以观看车厢内

上演的单人舞狮、小丑表演、手
机互动游戏等节目。“我们就是
让游客一上车就开始感受到旅
游的乐趣。”秦皇岛秦旅山海观
光铁路有限公司董事长冯世伟
说，他们正在加紧改造另一列
旅游火车，新车从硬件设施到
节目内容都将有大幅提升。

经过 1 个多小时的运行，
“秦旅山海号”到达板厂峪站。
在这里，游客可以游览闆城小
镇，欣赏山、水、长城融合于一
体的自然风光，体验军事屯兵、
长城建造、民宿修建等元素构
成的浓厚文化氛围。

“山海旅游铁路是旅游产
品，而非简单的交通工具，是
秦皇岛旅游由海进山、由城进
村进而推进全域旅游的主轴，
我们将努力把山海旅游铁路
建成秦皇岛旅游业中最耀眼
的明珠。”秦皇岛市委书记孟
祥伟说。

本 报 讯（通 讯 员 祁 云 平
记者黄清标）5 月 15 日，邢台出
现较强降雨。截至当日 14 时
34 分，降水量最大值出现在南
宫市，为 28.5 毫米。为应对近
日强对流天气，邢台市各相关
部门严阵以待，密切监视天气
和水、雨情变化，确保群众生命
财产安全。

该市要求各县（市、区）和
市直部门坚持领导带班制度，

做好 24 小时防汛应急值守并
保持信息畅通，确保出现险情
和灾情时能及时处置、上报。
各县（市、区）水务部门和防汛
机构已相应加强了对水库、水
电站等设施的安全度汛检查。

目前，该市已储备编织袋
16 万余条、土工布（膜）20 万
平方米、救生衣 7000 余件、救
生 圈 5000 余 只 等 ，价 值 935
万元。

本报讯（记者高珊）从省交管局获
悉，4 月 23 日至 5 月 8 日，全省共查处酒
后驾驶5548起、醉酒驾驶448起，查处数
量比去年同期分别上升118%和150%。

据统计，此次查处的酒后驾驶交通
违法行为中，石家庄市查处酒驾721起，
醉驾 216 起；保定市查处酒驾 777 起，醉
驾98起；邯郸市查处酒驾803起；沧州市
查处酒驾706起，醉驾12起；廊坊市查处
酒驾618起，醉驾13起；邢台市查处酒驾
576 起，醉驾 7 起；衡水市查处酒驾 375
起，醉驾 42 起；唐山市查处酒驾 297 起，
醉驾 7 起；承德市查处酒驾 252 起，醉驾
11起；秦皇岛市查处酒驾199起，醉驾32
起；张家口市查处酒驾215起，醉驾6起。

我省从 3 月 22 日至 6 月 30 日开展
为期一百天交通违法专项整治行动，重
点查处酒驾、醉驾、毒驾、无牌无证、假牌
假证五类交通违法行为。

本报讯（记者马利）5 月 12 日，由教
育部医学教育临床教学研究中心等主办
的第九届全国高等医学院校大学生临床
技能竞赛总决赛在大连医科大学举行。
河北医科大学代表队获特等奖。

本次决赛共有来自全国五个分赛
区，历经层层选拔脱颖而出的42支参赛
队伍进行角逐。竞赛考点共有89项，包
括临床技能操作和理论知识两大部分，
涵盖内科、外科、妇产科、儿科、神经、感
染、急救、耳鼻咽喉、皮肤、护理等科目。
竞赛项目契合临床实际情境，全面评判
学员的临床思维和理论实践结合能力。
河北医科大学选派临床医学专业七年制
2013 级 4 名同学参赛，凭借过硬的基本
功，一路过关斩将获得特等奖。

河北医大获全国大学生
临床技能竞赛特等奖

我省半月查处酒驾
醉 驾 近 6000 起

本报讯（记者段丽茜）日前，省环
保厅印发《关于加强对限制进口类可
用作原料的固体废物加工利用企业环
境监管的通知》，要求各市环保局加强
对本地从事进口固体废物加工利用企
业的日常环境监管和执法督查，及时
发现隐患问题，并责令限期整改，严防
污染事故发生。

各市环保局立即组织对辖区进
口固废加工利用企业进行一次全面
排查，所有限制进口类可用作原料的
固体废物加工利用企业要建立规范、
完整的进口固废加工利用环境管理

台账。
各市环保局明确对辖区内进口固

废加工利用企业的环境监管责任领导
和责任人员，每月至少组织开展一次
现场环境执法检查，并实行企业人员、
检查人员、审核人员“三签”执法记录
管理制度。对发现的企业违法违规问
题，要依法予以行政处罚；对加工利用
过程中违法排放污染物，严重污染环
境的，依法责令停业、关闭，问题严重
的移交公安部门处理。

通知强调，各市环保局要从严管
控辖区内申请进口固废加工利用企业

的监督管理；严格审查申请企业的申
报材料，认真组织现场检查；发现企业
存在任何环境管理和违法违规问题
的，一律不予通过监管情况材料审查。

省环保厅将适时组织开展督导检
查和不定期巡查抽查，对各市环保局
上报辖区企业无问题的，将对该区域
所有进口固废企业进行全面检查清
理。发现审查把关不认真或弄虚作假
的，将全省通报。对各市环保局疏于
日常监督管理，造成污染事故的，将按
相关规定依法依规处理，并移交纪检
监察部门追究有关人员责任。

我省加强对进口固废加工利用企业执法督查
违法排污严重污染环境的企业将依法责令停业、关闭

2